
  
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL QUEIMADAS 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

Portaria Nº 033/2021  

  

 

Institui a Comissão de Processo Seletivo dos 

Assistentes de Alfabetização Voluntários do 

Programa Tempo de Aprender e dá outras 

providências. 

 

 

Rachel de Morais Castanha Moura, Secretária Municipal de Educação do município de 

Queimadas, Estado da Paraíba, no uso das atribuições de seu cargo, considerando a 

necessidade de estabelecer, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, a Comissão 

de Processo Seletivo da dos Assistentes de Alfabetização Voluntários do Programa Tempo 

de Aprender, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Processo Seletivo dos Assistentes de Alfabetização 

Voluntários do Programa Tempo de Aprender, responsável pelo acompanhamento do 

processo seletivo, bem como avaliação aulas práticas ministradas pelos candidatos 

inscritos. 

 

1. Kézia Barbosa de Queiroz (Presidente) 

2. Maria das Neves Duarte Cabral de Melo (Avaliador) 

3. Maria do Socorro Dantas (Avaliador) 

4. Maria Santana Barreto (Avaliador) 

5. Normadete de Macedo Bezerra (Avaliador) 
 

 

Art. 2º- Competirá à Comissão de Processo Seletivo, especialmente: 

 

I. Monitorar e avaliar as etapas do processo seletivo dos Assistentes de Alfabetização 

Voluntários do Programa Tempo de Aprender; 



  
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL QUEIMADAS 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
II. Avaliar e atribuir pontuação à prova de conhecimentos básicos e didática seguindo 

os critérios estabelecidos no edital nº 001/2021; 

III. Trabalhar de modo articulado com a presidência desta comissão.  

 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Queimadas, 18 de agosto de 2021 

 

  

 

Rachel de Morais Castanha Moura  

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 


